
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 665 del 25/07/2017

Registro del Settore

N.  91 del  20/07/2017

Oggetto: Acquisto del servizio di assistenza e manutenzione per la suite 
software Cityware e dei relativi moduli in uso presso l'Unione 
delle  Terre  d'Argine  e  presso  i  Comuni  ad  essa  aderenti. 
Procedura negoziata  senza previa  pubblicazione del  bando di 
gara, mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  (MePA)  di  Consip  SpA.  CIG: 
7153956F3C



Unione delle Terre d’Argine
Settore Servizi Informativi Associati

Oggetto: Acquisto del servizio di assistenza e manutenzione per la suite software Cityware e dei relativi 
moduli in uso presso  l'Unione delle Terre d'Argine e presso i Comuni ad essa aderenti. Procedura 
negoziata  senza previa  pubblicazione  del  bando di  gara,  mediante  Trattativa  Diretta  sul  Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA. CIG: 7153956F3C

IL DIRIGENTE

Richiamato il Decreto prot. n. 137 del 04.01.2016 del Presidente dell'Unione Terre d'Argine, il quale nomina 
il  sottoscritto  Dott.  Enrico  Piva,  Dirigente  del  Settore  Sistema Informativo  Associato  dell'Unione Terre 
d'Argine;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., nonché le “Linee Guida” applicative deliberate dall’ANAC (ex AVCP);

Visto lo Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine;

Visti altresì i seguenti atti:
o deliberazione del C.U. n. 33 del 02.12.2015 “Approvazione nuovo Regolamento dei contratti”;
o la nota di aggiornamento al DUP 2017, approvata dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 

4 del 15/02/2017 ed esecutivo ai sensi di legge; 
o il Bilancio di previsione 2017-2019, approvato dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 6 

del 15/02/2017 ed esecutivo ai sensi di legge; 
o il PEG 2017-2019, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 17 del 21/02/2017 ed 

esecutivo ai sensi di legge;

Premesso  che da anni  i diversi Settori e Servizi dell’Unione delle Terre d'Argine e dei Comuni ad essa 
aderenti utilizzano la suite software Cityware per la gestione della contabilità, della fatturazione, dei bilanci, 
dei mutui e di diverse altre procedure attraverso i molteplici moduli applicativi installati;

Considerato che è necessario procedere all’affidamento dei servizi di assistenza e manutenzione per la suite 
software Cityware comprensiva dei moduli installati,  assistenza telefonica Help Desk e assistenza avanzata 
per l'Unione delle Terre d'Argine e per i Comuni ad essa aderenti (Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di 
Modena, Soliera) per l’anno 2017;

Considerato, altresì, che i servizi relativi alla suite software Cityware e relativi moduli applicativi necessari 
per l’anno 2017 sono i seguenti:

a) Servizio di manutenzione e assistenza per la suite software Cityware e moduli installati;
b) Servizio di assistenza in modalità telefonica Help Desk o Teleassistenza (mediante software);
c) Servizio di Assistenza avanzata;

Valutato che l’appalto di cui alla presente procedura è costituito da una parte fissa e invariabile, a corpo, e 
da una parte a misura e, pertanto, variabile a seconda delle necessità degli  Enti  dell’Unione delle Terre 
d’Argine; 

Valutata, inoltre, la stima dell’appalto, secondo le suindicate tipologie contrattuali, come di seguito:

Denominazione servizio richiesto  
PARTE FISSA (A CORPO)

Importo complessivo
stimato (IVA esclusa)

a) a) Servizio di manutenzione e assistenza per la suite software Cityware e moduli 
installati

57.065,00

b) b) Servizio di assistenza telefonica Help Desk 10.205,00



Totale parte fissa 67.270,00

Denominazione servizio richiesto  
PARTE VARIABILE (A MISURA)

Importo unitario stimato
(IVA esclusa)

c) Servizio di Assistenza avanzata (unità di misura per singola ora) 68,00

Stima n. ore necessarie 300

Stima della spesa per la parte variabile 20.400,00

Valutato, altresì,  per il Servizio di Assistenza avanzata da erogare on-site presso una delle sedi degli  Enti 
dell’Unione  delle  Terre  d’Argine un  rimborso  spese  forfetario  stimato  in  Euro  100,00  (cento/00)  IVA 
esclusa  e comunque per una spesa complessiva stimata pari ad Euro 6.000,00 (seimila/00) IVA esclusa, 
corrispondenti  a  n.  1  intervento  on-site  di  Assistenza  avanzata  mensile  per  ogni  Ente  dell’Unione  per  
complessivi n. 60 interventi stimati;

Stimato, pertanto, per l’appalto in oggetto un valore contrattuale complessivo pari ad Euro 93.670,00 (IVA 
esclusa) e che tale importo viene posto a base d’asta per la relativa procedura sul portale del MePA di Consip 
SpA;

Rilevato che l’erogazione dei suindicati servizi richiesti può essere fornito unicamente da un determinato 
operatore economico, nella fattispecie l’operatore economico Pal Informatica S.r.l. con sede in via Brodolini 
n. 6 a Jesi (AN), C.F. e P.IVA 02143010367,  che detiene i diritti  esclusivi sulla suite software  Cityware 
inclusi i diritti di proprietà intellettuale che, pertanto, è l’unico operatore economico in grado di fornire i 
servizi richiesti in questione;

Richiamato l’Art.  63,  comma 2,  lett.  b)  n.  3 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  il  quale permette l’uso della  
procedura negoziata per gli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture senza previa pubblicazione di un 
bando di gara nel caso in cui “3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale. Le  
eccezioni di cui ai punti 2) e 3) si applicano solo quando non esistono altri operatori economici o soluzioni  
alternative  ragionevoli  e  l'assenza  di  concorrenza  non  è  il  risultato  di  una  limitazione  artificiale  dei  
parametri dell'appalto”;

Ritenuto, pertanto, per l’affidamento dei  servizi in questione di attivare una procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando, con unico operatore economico, ai sensi dell’Art. 63, comma 2, lett. b) n. 3 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante Trattativa Diretta da esperire sul Mercato elettronico della Pubblica  
Amministrazione (MePA) di Consip SpA, nella fattispecie invitando l’operatore economico Pal Informatica 
S.r.l., con sede in via Brodolini n. 6, a Jesi (AN), C.F. e P.IVA 02143010367, in quanto il suddetto operatore 
economico detiene i diritti esclusivi sulla suite software Cityware e sui relativi moduli software e, pertanto, è 
l’unico operatore economico in grado di erogare i servizi in questione;

Richiamato il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con deliberazione di C.U. 
n. n.6 del 27.02.2008 e s.m.i.;

Richiamato inoltre il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d'Argine vigente, come da  
modifiche apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013; 

Richiamato  altresì il  Regolamento  per  i  Lavori,  le  Forniture  e  Servizi  in  Economia,  approvato  con 
deliberazione di C.U. n. 34 del 02/12/2015;

Visti  i seguenti elaborati, allegati al presente atto, che formano parte integrante e sostanziale, necessari a  
esperire la presente procedura negoziata:

o Disciplinare e Condizioni particolari di contratto (Allegato A);
o Dichiarazione sostitutiva (Allegato B), ai sensi degli artt. 46, 47 del D.P.R. 445/2000;

Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma SIMOG dell’ANAC il Codice identificativo di gara N. 
7153956F3C  avente ad oggetto “Acquisto del  servizio di assistenza e manutenzione della suite software 



Cityware e dei relativi moduli per l’anno 2017” ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 

Richiamato inoltre:
o quanto previsto dagli artt. 183 e seguenti del D. Lgs. 267/2000;
o quanto previsto dall'art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
o l’art. 36, comma 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. recita “per lo svolgimento delle procedure di cui al  

presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che  
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente  
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di  
CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  mercato  elettronico  delle  
pubbliche amministrazioni”;

Considerato che l'Unione delle Terre d'Argine è una Stazione Appaltante iscritta all'AUSA con il codice 
217273;

Visto il documento allegato “Check list di controllo sugli obblighi di pubblicazione” che rappresenta una 
misura di prevenzione contenuta nel “Piano anticorruzione e programma della trasparenza” valevole per il 
triennio 2016/2018, che forma parte integrante e sostanziale al fine di esperire la presente procedura;

Accertato che la presente determinazione risponde ai requisiti di cui all’art. 147 e ss.  del D. Lgs. 267/2000; 

Accertato, inoltre, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art. 74 del D. Lgs.  
118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Accertato,  altresì,  che non sussiste  alcun conflitto  di  interesse  e  quindi  sono rispettati  gli  obblighi  di  
astensione di cui all’art. 53, comma 16 - ter , del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., all’art. 7 del d.P.R. 16 aprile 
2013,  n.  62,  e  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  dell'Unione  Terre  d'Argine,  approvato  con 
Deliberazione di G.U. n. 3 del 22.01.2014; 

Accertata,  inoltre, la  non  sussistenza  di  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il 
sottoscritto dirigente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 – bis della L. 241/1990;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di autorizzare,  per le motivazioni espresse in premessa, l’avvio di una  procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA, ai 
sensi  dell’Art.  63,  comma 2,  lett.  b)  n.  3  del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  per  l’affidamento del  servizio di 
assistenza e manutenzione per la suite software Cityware e dei relativi moduli in uso presso l'Unione delle 
Terre d'Argine e presso i Comuni ad essa aderenti valevole per l’anno 2017;

Di fissare l’importo complessivo stimato pari ad Euro 93.670,00 (IVA esclusa) quale importo a base d’asta 
per la Trattativa Diretta da esperire sul portale del MePA di Consip SpA;

Di approvare i seguenti allegati al presente atto, che ne formano parte integrante e sostanziale, necessari ad 
esperire la procedura in oggetto sulla piattaforma MePA di Consip:

o “Disciplinare e Condizioni particolari di contratto (Allegato A)”;
o “Dichiarazione sostitutiva (Allegato B)” ai sensi degli artt. 46, 47 del D.P.R. n. 445/2000;

Di prenotare la spesa complessiva stimata pari ad Euro 114.277,40 (Euro 93.670,00 + Euro 20.607,40 IVA 
22%) sul Bilancio di Previsione 2017-2019, come di seguito indicato:

Voce di bilancio
Importo complessivo stimato

in Euro (IVA inclusa)
Annualità



00660.00.03
“Servizi Informatici dell’Unione”

114.277,40 2017

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla normativa  
vigente, in particolare:

o dall’Art. 147 e ss del D. Lgs. 267/2000;
o dall’Art. 6 del D.P.R n. 207/2010;
o dall’Art. 1 della Legge n. 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità  2015)"  in  termini  di  scissione  dei  
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

o dalla Legge 13/08/2010, n. 136;
o dall'Art.  23  del  D.lgs.  33/2013  e  dall’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  mediante  la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

o dall’Art.  1,  commi 209 - 214,  della  Legge n.  204/2007,  e s.m.i.,  ed ai  sensi  dell'art.  6,  
comma  3,  del  d.m.  3  aprile  2013,  n.  55,  il  quale  prevede  l’obbligo  della  fatturazione 
elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

Di dare atto, inoltre, che:
o il contratto sarà formalizzato con l’Aggiudicatario in forma di scrittura privata non autenticata 

secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica MePA di Consip SpA;
o il contratto sarà regolamentato dal documento denominato “Disciplinare e Condizioni particolari 

di contratto (Allegato A)”;
o il pagamento dei servizi richiesti avverrà secondo le modalità indicate nell’ordinativo e le relative 

fatture saranno pagate a 60 giorni  dalla data di accettazione delle fatture (accettazione intesa 
come verifica della idoneità e conformità della fattura e attestazione di regolare esecuzione);

o il Codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito è N. 7153956F3C, attribuito mediante il sistema 
SIMOG dall’ANAC già  Autorità  per la  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  
Forniture;

o il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art. 74 del 
D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

o l’erogazione dei servizi richiesti è prevista nell’annualità 2017 e pertanto l’esigibilità della spesa,  
in base a quanto disposto dall’Art. 183 del Tuel, è prevista nell’annualità 2017;

o il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il  Dott.  Enrico Piva,  Dirigente del  Settore  
Sistemi Informativi Associati dell’Unione delle Terre d’Argine.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i..



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto del servizio di assistenza e manutenzione per la suite software Cityware e dei relativi moduli in uso 
presso l'Unione delle Terre d'Argine e presso i Comuni ad essa aderenti. Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara, mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA. 
CIG: 7153956F3C

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 114277.4 006600003

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 993

Descrizione Assistenza e manutenzione per la suite software Cityware e dei 
relativi moduli in uso presso dellUTA e dei Comuni 

aderenti.Anno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - 
Unione

Natura di spesa

Note CODICE CIG 7153956F3C

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  665  DEL 25/07/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 25/07/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Enrico Piva in sostituzione di Antonio Castelli t.a.



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto del servizio di 
assistenza e manutenzione per la suite software Cityware e dei relativi moduli in uso presso 
l'Unione delle Terre d'Argine e presso i Comuni ad essa aderenti. Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip SpA. CIG: 7153956F3C ”,  n° 91 del registro di Settore in data  
20/07/2017

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 25/07/2017 al giorno 09/08/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


